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1 Úvod

„Homini plurima ex homine sunt mala.“ – „Nejvíce škod působí člověk

člověku.“ (Gaius Plinius Secundus, zvaný Starší (Maior), římský válečník a filozof)

Tato rigorózní práce se zabývá újmou způsobenou na přirozených právech

člověka a jejím odškodněním. Jde o téma aktuální, citlivé a všudypřítomné.

Problematika újmy na přirozených právech člověka je celospolečenským fenoménem a

může se dotknout každého z nás. Každodenní moderní a uspěchaný způsob života

přináší rozmanité životní situace (veřejné pomluvy, sexuální nátlak, diskriminace,

zbavení či omezení osobní svobody, mučení a jiné nelidské či ponižující zacházení,

úrazy, dopravní nehody, lékařské zákroky apod.), při kterých dochází k újmě na

přirozených právech člověka, nejčastěji však bohužel k újmě na jeho životě a zdraví či

na životě a zdraví jeho rodiny a lidí jemu blízkých.3 Útočník udeří svou oběť a zlomí jí

čelist, bulvární novinář napíše do novin lživý článek o soukromém a rodinném životě

pana XY, sexuální deviant drží svou oběť proti její vůli zamčenou několik let ve sklepě

a zplodí s ní několik dětí nebo nepozorný lékař postupem non lege artis zaviní smrt

blízké osoby – jde o situace, psychická traumata, které člověk prožívá často intenzivněji

než neoprávněné zásahy do jeho majetku.

Zájem široké veřejnosti a médií vzbuzují nejčastěji neoprávněné zásahy do

přirozených práv člověka při poskytování zdravotní péče, protože se tak děje za účasti

odborníků, od kterých se obecně očekává dodržování uznávaných lékařských postupů a

příznivý výsledek léčby. Mezi veřejně známé případy lékařského pochybení patří

zejména výměna novorozenců v třebíčské nemocnici, nedobrovolná sterilizace

romských a mentálně postižených žen nebo úplné ochrnutí ženy po aplikaci kontrastní

látky při angiografii v sokolovské nemocnici, v důsledku čehož je její zdravý mozek

3 V praxi soudů jsou nejčastěji projednávány spory o zásahy do cti a vážnosti, popř. důstojnosti, spory o

výroky o skutečnostech týkajících se rodinného a soukromého života, nezřídka též jde o zásahy do

rodinného života v důsledku poškození zdraví členů rodiny. Spíše výjimečně se projednávají spory o

zásahy jiného druhu.
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uvězněn v nehybném těle.4 Asi nejznámější kauza z poslední doby se týká chybně (non

lege artis) provedeného porodu v pražské Fakultní nemocnici Královské Vinohrady.

Mezi nemocnicí, pojišťovnou Kooperativou, a.s. a rodinou těžce postiženého dítěte byla

po pěti letech od tragické události a soudních tahanic uzavřena v srpnu 2014

mimosoudní dohoda, jež přiznává poškozenému dítěti odškodnění ve výši překračující

20 miliónů korun, což je zatím nejvyšší částka, kterou kdy za bolest a ztížení

společenského uplatnění v České republice kdo získal.5 Z výzkumů Světové

zdravotnické organizace (WHO) vyplývá, že každý desátý pacient je v nemocnici

poškozen chybou zdravotníka nebo se nakazí infekcí, kterou před hospitalizací neměl.

Ročně tato pochybení vedou překvapivě k více úmrtím než dopravní nehody.6 V České

republice je v posledních letech trendem, že úměrně se zvyšováním sebevědomí

pacientů přibývá každoročně i počet žalob proti lékařům a zdravotnickým zařízením. A

tak zatímco advokáti „studují“ medicínu, lékaři se učí paragrafy.7 Lékařských chyb

zřejmě statisticky nepřibývá, ale lidé jsou v důsledku technického pokroku

informovanější a nebojí se bránit. Otázkou však zůstává, zda odškodnění od škůdce

skutečně vymůžou.

Při neoprávněných zásazích do přirozených práv člověka dochází zpravidla

k nemajetkovým újmám, nelze ovšem vyloučit jejich souběh s újmou majetkovou.

Hybridní charakter má vždy újma při ublížení na zdraví, projevuje se jak

v nemajetkové, tak v majetkové sféře člověka. Ačkoliv je psychická újma pro člověka

mnohdy mnohem závažnější než poškození zdraví, před rokem 1989 bylo její

4 Soud přiznal této ženě, která může hýbat jen očima, 2. dosud nevyšší odškodnění v ČR ve výši 18

miliónů korun. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/soud-prirkl-zene-za-chybu-lekaru-odskodne-18-

milionu-fxs /domaci.aspx?c=A070222_213742_domaci_ost.
5 Součástí mimosoudní dohody byla i povinnost nemocnice se rodině postiženého dítěte veřejně omluvit.

Omluvu měla nemocnice učinit formou tiskové zprávy. Nutno doplnit, že původně Obvodní soud pro

Prahu 10 rodině přiznal bolestné a ZSU ve výši 30,4 miliónů korun. Podle samosoudkyně A. Gedeonové

Dobřichovské výše přiznaného odškodnění mělo reflektovat vedle funkce satisfakční i funkci preventivní,

tj. má nemocnici motivovat k přijetí takových opatření, jež mají do budoucna zabránit nebo alespoň

eliminovat výskyt podobných tragických událostí. S výší přiznané částky nemocnice nesouhlasila a do

rozsudku soudu prvního stupně podala k Městskému soudu v Praze odvolání. Nakonec se účastníci

domluvili mimosoudně. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/odskodneni-20-milionu-vinohradska-

nemocnice-porod-zpackany-pau-/domaci.aspx?c=A140729_150158_domaci_hv.
6 Viz např. http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/zdravotnictvi/kazdy-desaty-pacient-se-v-nemocnici-

nakazi-jinou-nemoci_207887.html#.VLlj_CuG-UU.
7 Na odborném semináři „Náhrada škody podle NOZ“ pořádaném dne 8. 9. 2014 Českou advokátní

komorou pro advokátní koncipienty jsem měla možnost si vyslechnout povzdechnutí přednášející M.

Cilínkové, advokátky, která uvedla, že odškodněním újmy na zdraví se zabývá již přes 40 let (od 60. let

20 století) a stále ji dostatečně neovládá. Tím chtěla s nadsázkou vyjádřit, že jde o dynamickou právní

oblast vyžadující neustálé studium.

http://zpravy.idnes.cz/soud-prirkl-zene-za-chybu-lekaru-odskodne-18-milionu-fxs%20/domaci.aspx?c=A070222_213742_domaci_ost
http://zpravy.idnes.cz/soud-prirkl-zene-za-chybu-lekaru-odskodne-18-milionu-fxs%20/domaci.aspx?c=A070222_213742_domaci_ost
http://zpravy.idnes.cz/odskodneni-20-milionu-vinohradska-nemocnice-porod-zpackany-pau-/domaci.aspx?c=A140729_150158_domaci_hv
http://zpravy.idnes.cz/odskodneni-20-milionu-vinohradska-nemocnice-porod-zpackany-pau-/domaci.aspx?c=A140729_150158_domaci_hv
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/zdravotnictvi/kazdy-desaty-pacient-se-v-nemocnici-nakazi-jinou-nemoci_207887.html#.VLlj_CuG-UU
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/zdravotnictvi/kazdy-desaty-pacient-se-v-nemocnici-nakazi-jinou-nemoci_207887.html#.VLlj_CuG-UU
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odškodňování z ideologických důvodů zcela přehlíženou problematikou. Na počátku

účinnosti občanského zákoníku z roku 1964 právní věda v socialistickém

Československu argumentovala, že odškodňovat imateriální citovou újmu v penězích by

bylo nemravné. V demokratických právních státech západní Evropy byla argumentace

zcela opačná – nemravné je citovou újmu neodškodňovat. Vyloučení psychické újmy

z přípustných nároků při odškodňování újmy na zdraví znamenalo vyloučení jiných než

fyzických důsledků z režimu právní ochrany. Po roce 1989 došlo v důsledku

společenských změn k postupnému vývoji tohoto právního institutu. Byla to cesta

dlážděná lidským neštěstím, doprovázená bouřlivými diskuzemi a polemikami mezi

odborníky právnických a lékařských profesí, ale i mezi zástupci pojišťoven.

Průlomovým v tomto směru má být nový civilní kodex, jehož účinností doznala

problematika odškodňování újmy na přirozených právech člověka, zejména újmy při

ublížení na zdraví a usmrcení, jistých větších či menších koncepčních a věcných změn.


[…]


odpovídající navýšené hodnotě jednoho bodu v letošním roce. Hodnota jednoho bodu je

dle doporučení Metodiky 251,28 Kč (namísto 120,-Kč dle zrušené vyhlášky), pokud ke

zranění došlo v roce 2014.

Je paradoxní, že nová právní úprava má ambici směřovat k větší ochraně

poškozeného, neboť jsou to právě poškození, kterým „zatím“ znesnadňuje cestu k

důstojnému a spravedlivému odškodnění. Legitimní snaha českého zákonodárce

oslabila v konečném důsledku přinejmenším v prvních letech účinnosti nového

občanského zákoníku princip právní jistoty a předvídatelnosti. V současné době je

zřejmě předčasné celkově hodnotit, zda se jednalo z dlouhodobého hlediska o krok

správným směrem, či nikoliv, přičemž bude záviset především na soudech, jak se

s tímto těžkým úkolem vypořádají.
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Résumé

This rigorosum thesis deals with the harm to natural rights of men and its

compensation after a private-law recodification. As part of the problem addressed, the

main objective of this thesis is to provide a comprehensive overview of claims for

compensation for immaterial harm that the injured and the so-called secondary victims

may assert against the wrongdoer when their natural rights are infringed following the

effect of the new civil code (i.e. after 1 January 2014).

A revolutionary change introduced by the new civil code is the repeal of the

point-awarding decree No. 440/2001 Coll., on the Compensation for Pain and Social

Impairment, of the Ministry of Health of the Czech Republic, and also the cancellation

of the fixed one-off sums embedded in Section 444 (3) of the current civil code from

1964 for causing death to a close person. For the purposes of compensation for such

fatal and intensive infringements into the right to family life - and causing death to a

close person being undoubtedly one of them - the fixed one-off sums were utterly

inadequate. They degraded the value of an eroded family life with a close person and

the value of human life as such.

From now on, the decision regarding the extent of immaterial harm lies entirely

in the discretion of the court which is now left only with clues provided by the new

legal regulation that the court has to follow. By this, the legislator follows a trend of

individualisation of the impact of the harm in each and every case, which means that for

instance, there would be a different compensation granted to an educationalist working

in the children's home and a different one (higher) granted to a surgeon in the event of

an amputation of the right arm. Therefore, too high demands are placed on courts and

the question is whether or not the Czech judicial system is ready for such revolutionary

change. Until now, the judges have perhaps lacked both courage and will to pass

ground-breaking decisions with regard to compensations for immaterial harm.

I agree with those who oppose the new legal regulation and I believe that such

system for compensating the immaterial harm without any support in the first years of

application may not work predictably, even in relatively easy cases that until recently,

may have been settled out of the court. At present, it may be premature to arrive at a
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general conclusion whether or not it was a step in the right direction, and it will be up to

the courts how they will deal with such challenge.
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Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá újmou na přirozených právech člověka a jejím

odškodněním po rekodifikaci soukromého práva. Hlavním cílem této práce je v rámci

nastolené problematiky poskytnout pokud možno ucelený přehled nároků na

odškodnění nemajetkové újmy, kterých se poškození a tzv. sekundární oběti mohou při

neoprávněném zásahu do jejich přirozeného práva po účinnosti nového občanského

zákoníku (tj. po 1. 1. 2014) po škůdci domáhat. Úvod do problematiky a nástin

souvisejících aktuálních legislativních změn obsahuje kapitola první. Druhá kapitola

práce pojednává o tom, co lze rozumět obecně pod pojmem přirozené právo člověka a

přináší přehled jednotlivých ustanovení z první části nového občanského zákoníku,

která se k přirozeným právům otevřeně hlásí a stanovují jejich ochranu. Třetí kapitola je

teoretická a odpovídá na otázku, za splnění jakých předpokladů vzniká škůdci povinnost

nahradit újmu na přirozených právech člověka. Tato kapitola představuje obecný

vstupní základ pro podrobnější analýzu nového systému odškodňování. Vymezení

těchto klíčových pojmů a zodpovězení výše uvedených otázek je nezbytné pro stěžejní

část této práce, která je věnována nárokům na odškodnění nemajetkové újmy a určování

jejich výše po účinnosti nového občanského zákoníku. Zvýšenou pozornost věnuji

nemajetkovým nárokům při ublížení na zdraví a při usmrcení, neboť neoprávněné

zásahy do tělesné integrity člověka považuji za závažnější a pro většinu poškozených za

mnohem tíživější než jiné zásahy do osobní integrity. Tyto nároky jsou proto v kapitole

sedmé podrobeny komparaci se zahraniční právní úpravou.
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Abstract

This rigorosum thesis deals with the harm to natural rights of men and its

compensation after a private-law recodification. As part of the problem addressed, the

main objective of this thesis is to provide a comprehensive overview of claims for

compensation for immaterial harm that the injured and the so-called secondary victims

may assert against the wrongdoer when their natural rights are infringed following the

effect of the new civil code (i.e. after 1 January 2014). An introduction into the problem

and outline of the related current legislative changes is given in chapter one. The second

chapter discusses the general meaning of the term natural rights of men and gives an

overview of individual provisions of the first head of the new the civil code, which

openly recognizes such rights and provides for their protection. The third chapter, being

a theoretical one, provides answers to the question of what prerequisites must be

complied with to give rise to an obligation of the wrongdoer to compensate for the harm

to the natural rights of men. This chapter represents a general input for a more detailed

analysis of the new compensation system. The definition of the key terms and answers

to the aforesaid questions is crucial for the central part of this thesis, being devoted to

claims for compensation for immaterial harm and determination of its amount following

the effect of the new civil code. A special attention is given to immaterial claims for

bodily injuries and death, as I consider unlawful infringements into the bodily integrity

of men to be the most serious and burdensome for the majority of the injured than the

infringements in mental integrity. Therefore, these claims are subject to comparison

with legal regulations abroad in chapter seven.
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