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Autorka předložila k posouzení fundovanou rigorózní práci s tématem velmi

aktuálním a nosným. Nová koncepce občanského zákoníku opřená o přirozenoprávní

východiska (aspekty) představuje pro odbornou veřejnost řadu výzev. Pro zpracovatele jde

však o téma nelehké vyžadující nejen důkladnou znalost platné právní úpravy, nýbrž i znalost

širších společensko filosofických a někdy i sociologických poznatků. Svědomitá a pečlivá

příprava autorky se na kvalitě posuzované práce projevila v řadě směru.

Autorka uvádí čtenáře do problematiky náhrady újmy kvalifikovaným výkladem o

pojmu přirozených práv, jejich promítnutím do občanského zákoníku (z tohoto pohledu srov.

její zasvěcený výklad § 81 občanského zákoníku, a to i ve vztahu k ustanovení § 2956.

Výstižně přitom upozorňuje na zásadní odlišnosti nové právní úpravy ve vztahu

k občanskému zákoníku z roku 1964; změny hodnotí jako pozitivní. Vděčnou tématiku

ohledně doby vzniku odpovědnosti (zda odpovědnost vzniká již se vznikem povinnosti- § 24

občanského zákoníku či až toliko s porušením povinnosti) nepřechází mlčením, nýbrž zaujímá

samostatné závěry. Opuštění koncepce jednotného civilního deliktu pozorně rozebírá

s velkou znalostí věci. Jádrem její práce jsou právní aspekty náhrady při ublížení na zdraví a

při usmrcení. Věc velmi citlivě vnímaná ve společnosti, která s jejím řešením spojuje i

naplnění odůvodněného požadavku spravedlnosti a právní jistoty. Podrobný rozbor těchto

otázek (s.52n) nemůže být nepoznamenán zrušením vyhlášky č. 440/2001 Sb. (tzv. bodové

vyhlášky) účinností občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. Odkazuje-li zákon v nových

právních poměrech na „peněžitou náhradu vyvažující plně vytrpěné bolesti“ či na „zásady

slušnosti“ (srov. § 2958 a § 2959 občanského zákoníku) otevírá se před soudní praxí

s ohledem na ustanovení § 13 občanského zákoníku (požadavek předvídatelného soudního

rozhodnutí) mimořádně obtížný úkol. Je proto pochopitelné, že právní praxe se domáhala po

nabytí účinnosti občanského zákoníku pomůcky, která by poskytla alespoň základní vodítko

pro přiznávání výše náhrad. Takovou pomůckou se měla stát Metodika k náhradě

nemajetkové újmy na zdraví, kterou občanskoprávní a obchodní kolegium Nejvyššího soudu

(po určitých peripetiích) vzalo dne 12.3.2014 na vědomí. Situace je však ještě

komplikovanější a méně přehledná v tom, že pro oblast odškodňování bolesti a ztížení

společenského uplatnění způsobené pracovním úrazem nebo nemocí z povolání se přistoupilo

k vydání nařízení č. 276/2015 Sb. účinného od 26.10.2015, které pro oblast pracovních vztahů

znovuzavádí systém bodového hodnocení, a to jak pro odčinění bolesti, tak i ztížení

společenského uplatnění. Právní praxe zaznamenává i požadavky náhrady újem, kterých se

v adhezním řízení domáhají poškozené osoby v důsledku usmrcení či ublížení na zdraví při

dopravních nehodách. Tyto náhrady jsou mnohdy soudy nepřiznávány s (nesprávným)

odůvodněním, že trestní řízení neposkytuje dostatečný prostor pro rozsáhlé dokazování, které

určení výše náhrad vyžaduje, případně jsou naopak přiznávány mimořádně vysoké náhrady.

Oproti tomu poznatky pojistitelů vystupujících na pojistném trhu vypovídají, že shora

uvedená Metodika plní znamenitě svou určující funkci při výpočtu požadovaných náhrad

poškozenými, takže potřeba soudního rozhodnutí o výši náhrady se objevuje jen sporadicky.

Nicméně jde nepochybně o významnou právní oblast, která bude předmětem dalšího

teoretického bádání i judikatorního vývoje.

Autorka v práci nabízí i komparativní pohled na právní oblasti nám blízké, a to na

rakouskou a německou právní úpravu; i tyto právní úpravy se musí vypořádat s otázkou

určení výše náhrady, když o ní rozhoduje soud podle volné úvahy ( v případě bolestného n

náhrady za zohyždění podle rakouské úpravy- s. 109, o výši bolestného rozhoduje podle

německé právní úpravy soud rovněž podle volné úvahy-s. 115).

K přednostem rigorózní práce patří i svědomitá práce s literaturou jak domácí, tak i

zahraniční, kterou autorka hojně využívá jak podpoře svých závěrů, tak i k polemice.

Předložená rigorózní práce Mgr. Jany Havlíčkové beze zbytku splnila požadavky

kladené na tento druh prací, a proto ji doporučuji k obhajobě. K rozpravě doporučuji

problematiku určení výše náhrady při duševních útrapách nepřímých obětí podle ustanovení §

2959 občanského zákoníku.

V Praze dne 5.4.2016 Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.